[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-PE.
               Casa Legislativa Irani Felix da Silva
Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.
CEP-56.470-000               CNPJ - 01.615.668/0001-06

Indicação No 042/2025.

Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido o plenário e atendidas as formalidades regimentais, que veja as possibilidades, de criar um Programa voltado para Orientação e Capacitação de mães e pais de pessoas com transtornos do espectro autista - TEA, no âmbito do município de Jatobá PE.
Justificativa

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

O Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) é uma síndrome comportamental cujos sinais indicativos são percebidos já nos primeiros anos da infância. Considerando o desenvolvimento como sensível de modo especial às primeiras experiências da criança no ambiente, o diagnóstico e intervenções educacionais precoces são consensualmente indicadas na literatura como catalisadoras do desenvolvimento nos casos de TEA.
É de amplo e notório conhecimento que pessoas com autismo necessitam de cuidados especiais, notadamente: psicopedagogo, psicólogo, terapeuta ocupacional, fonoaudiólogo, dentre profissionais de outras áreas. Também é indiscutível que eles necessitam de uma atenção especial de seus pais, tanto dentro do ambiente familiar quanto fora, efetivando assim o tratado de sua inclusão social nas múltiplas atividades e serviços, bem como, no desenvolvimento dos cuidados necessários.
Para tanto é necessário se ter uma conduta de atenção com base em orientações de profissionais especializados, voltada para as pessoas com o referido transtorno, quais necessitam serem capacitadas e orientadas para que possam assim, no ambiente familiar, auxiliar no processo de evolução da intervenção as pessoas com TEA.
Diante do exposto, submeto a referida Propositura por meio desta Indicação à análise de do Poder Executivo Municipal, na certeza de que materializarão a ideia do que ora se propõe para que retorne na forma de projeto para que possamos apreciar e tornar realidade.
Sem mais para o momento, solicito ao Exmo. Prefeito que veja as possibilidades de atender o presente pleito.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025.

Jailton Pereira da Silva

Vereador - Republicanos
Fone/Fax: (87) 3851-3169                     E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br                        - 1 -